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Ihre Anfrage in der Sitzung der Bezirksvertretung Hagen- Mitte vom 03.12. 2014

Griinzeiten an der FuBgangerfurt
»Zehlendorfer StralBe/ Markischer Ring*

Sehr geehrter Herr Fischer,

Die Furt Gber den Markischen Ring an der Zehlendorfer Stral’e hat je nach Umlaufzeit
eine Freigabezeit von 8, 10 oder 12 Sekunden.

Im ungiinstigsten Fall, der nur nachts auftritt, kann der FuBganger bei "grin" ca. 10m der
18 Meter Gesamt- Querungslange zurticklegen. Die restlichen 8 Meter muss der FulRgéan-
ger bei ,rot* weitergehen. Der FuRganger ist aber auch auf den letzten Metern nicht in
Gefahr, da nach der Freigabezeit fur die ,feindlichen* Fahrzeuge noch eine feste Zwi-
schenzeit von 15 Sekunden ablauft, in der kein feindliches Kfz griin bekommt. Diese 15
Sekunden sind lang genug, um sogar die komplette Furt auch bei Griinende noch zu
Uberqueren.

Die Schaltungen, dass auch bei Betreten der Fahrbahn in der letzten Sekunde der Grin-
zeit die Wegstrecke quasi bei ,rot* noch gefahrlos zuriickgelegt werden kann, ist eine
haufig auftretende Situation, die auch vdllig regelkonform ist.

Hier sollte daher keine Anderung erfolgen, da ein Eingriff zugunsten der FuRgénger den
Verkehrsfluss auf dem Ring verschlechtern wiirde.

Mit freundlichen Grii3en
Im Auftrag

Dipl. Ing. J6rg Winkler
stadt. Oberbaurat
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Ihre Anfrage in der Sitzung der Bezirksvertretung Hagen- Mitte vom 03.12.2014
Griinzeiten an der FuBgangerfurt Emilienplatz/ Markischer Ring*“

Sehr geehrte Frau Bartscher,

Ich teile Ihnen zur Information die Ausfihrungen zu der in gleicher Sitzung angefragten
Situation zur FulRgangerfurt Uber den Markischen Ring an der Zehlendorfer Stralle mit,
da ihre Anfrage in die gleiche Richtung zielt.

Die Furt Uber den Markischen Ring an der Zehlendorfer StralRe hat je nach Umlaufzeit
eine Freigabezeit von 8, 10 oder 12 Sekunden. Im ungiinstigsten Fall, der nur nachts auf-
tritt, kann der FuRgénger bei "grin" ca. 10m der 18 Meter Gesamt- Querungslange zu-
ricklegen. Die restlichen 8 Meter muss der FuRganger bei ,rot* weitergehen. Der Ful3-
ganger ist aber auch auf den letzten Metern nicht in Gefahr, da nach der Freigabezeit fir
die ,feindlichen” Fahrzeuge noch eine feste Zwischenzeit von 15 Sekunden ablauft, in der
kein feindliches Kfz griin bekommt. Diese 15 Sekunden sind lang genug, um sogar die
komplette Furt auch bei Griinende noch zu uberqueren.

Am Emilienplatz ist die Situation &hnlich, wobei hier noch hinzukommt, dass in der Mitte
der Stralle eine 3 Meter breite Verkehrsinsel liegt. Die Freigabezeiten der Furten sind hier
lang genug, um sogar die jeweiligen Furten einzeln komplett zu Uberqueren. FuRganger,
die hier bei Griinbeginn auf die Fahrbahn treten, haben Zeit genug, auch die Mittelinsel zu
passieren. Bei Betreten der FulRgéngerfurt am Ende der Griinzeit kann es allerdings vor-
kommen, dass man nur bis zur Mittelinsel kommt und hier warten muss. Auch hier gilt,
dass immer genug Zeit ist, um das Ende der jeweiligen Furt (hier bis zur Mittelinsel) si-
cher zu erreichen.

STADT HAGEN Sparkasse Hagen (BLZ 450 500 01)
Stadt der FernUniversitat Kto.-Nr. 100 000 444

Briefadresse: Postfach 4249, 58042 Hagen IBAN DE 23 4505 0001 0100 0004 44
Paketadresse: Rathausstr. 11, 58095 Hagen BIC WELADE3HXXX

Vermittlung:  02331/207-5000 weitere Banken unter www.hagen.de/bankverbindungen




Die Schaltungen, dass auch bei Betreten der Fahrbahn in der letzten Sekunde der Griin-
zeit die Wegstrecke quasi bei ,rot* noch gefahrlos zurtickgelegt werden kann, ist eine
haufig auftretende Situation, die auch vollig regelkonform ist.

Hier sollte daher keine Anderung erfolgen, da ein Eingriff zugunsten der FuRganger den

Verkehrsfluss auf dem Ring verschlechtern wiirde.

Mit freundlichen Griilken
Im Auftrag

ﬁ’_‘j} ;

Dipl. Ing. Jérg Winkler
stadt. Oberbaurat
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lhre Anfrage gem. § 18 GeschO Rat in der Sitzung der Bezirksvertretung Mitte am
27.01.2015 betreffend Nachpflanzung neuer StraBenbdume in der Christian-Rohlfs-
Strale

Sehr geehrte Frau Kingreen,

in der o.g. Sitzung der Bezirksvertretung Mitte fragten Sie, warum die neuen Stralien-
baume in der Christian-Rohlfs-Stralle noch nicht gepflanzt sind und wann dies geschehen
werde.

Hierzu teile ich mit, dass nach Information des Wirtschaftsbetriebs Hagen WBH beabsich-
tigt ist, die neuen StralRenbdume in der Christian-Rohlifs-Stralle mit der eigenen Ausbil-
dungsgruppe ,Galabau” einzupflanzen.

Die Kosten dieser Aktion belaufen sich auf rund 5.750,00 € inkl. aller Folgetatigkeiten der
damit verbundenen Fertigstellungspflege. Dieses ist im Gegensatz zu einer Beauftragung
eines gewerblichen Betriebes deutlich preiswerter.

Die Hochstamme zwischen 18 — 20 cm Stammumfang wurden zwischenzeitlich bestellt;
sobald die Baume beim WBH eingetroffen sind und die Witterung es zuldsst, wird mit den
Einpflanzungsarbeiten begonnen.

Die Unterpflanzung erfolgt durch die Einsaat einer Wildblumenmischung.

Ich hoffe, Ihnen mit diesen Informationen weitergeholfen zu haben.

Mit freundlichen GriRen
Im Auftrag

£ ko

Schwemin
Fachbereichsleiter

2. Durchschrift an BV 21
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Anfragen in der Sitzung der Bezirksvertretung Mitte am 27.01.2015:

Sehr geehrter Herr Wetzel,

Ich méchte Ihre beiden Anfragen in diesem Schreiben zusammen beantworten.

e Griinphase Kreuzung Emster StraBe/ Karl-Ernst- OsthausstraBe- untere Que-
rung:

Zunachst einmal mdchte ich Ihnen mitteilen, dass die Grinzeiten an der in Rede stehen-
den FuBRgangerfurt recht knapp bemessen sind, um dem Linksabbieger in die Emster
StralRe ausreichend Zeit einraumen zu kénnen. Faktisch werden mindestens 7 Sekunden
Grin gezeigt, in denen 8 bis 9 Meter zurtickgelegt werden kénnen. Das ist weit mehr als
die Halfte der gesamten FuBgangerfurtlange (12m) und entspricht damit dem Standard.
Nach der Griinzeit verstreichen noch weitere 11 Sekunden Zwischenzeit, in der auch kein
feindliches Fahrzeug kommen kann.

Von daher gilt wie an allen Lichtsignalanlagen: Eine Verlangerung einer Phase geht zu
Lasten einer anderen.

Im vorliegenden Fall halten wir es fur sinnvoll und angemessen, die Zeitverteilung im Sta-
tus Quo zu belassen, da eine Verkehrsgefahrdung fiir keinen Verkehrsteilnehmer vorliegt
und auch weiter keine ,Auffalligkeiten” dort zu beobachten sind.




o s

e Zu lhrer Frage nach der Verkehrsinsel MinervastraBe/ Gutenbergstralle:

Der Umbau einiger Strallenbereiche in Wéhringhausen basiert auf dem damaligen Pro-
gramm der sogenannten Wohnumfeldverbesserung (WUV). Zeitlich lassen sich die MaR

nahmen ungefahr in die 1980er Jahre einordnen. Strallenplanerisch war das der Beginn
der ,Verkehrsberuhigungswelle“.

Von daher gab es auch einige planerische (und bauliche) Mallnahmen, die heute in die-
ser Form wohl nicht mehr ausgefiihrt wiirden. Dazu gehért sicherlich auch die in Rede
stehende Verkehrsinsel, die als ,Parktasche" bezeichnet wurde. Die Idee war eine Einen-
gung des Verkehrsraumes (hier ein groRzugiger Einmindungsbereich) bei gleichzeitiger
Schaffung von 6ffentlichen Stellplatzen. So entstand ,bergauf* quasi eine kleine Parallel-
fahrbahn, die im Grunde nur zur Erreichung der Langsparkstéande dient. Die Fahrspur wird
allerdings vielfach auch als ,Bypass“ zur eigentlichen Einmindung genutzt (was auch
nicht regelwidrig ist), wobei die gedachte Verkehrsfuhrung Minervastralle/ Gutenberg-
stralBe bergauf links an der Insel vorbei war. Dies wird durch die Markierung auch ver-
deutlicht. '

Ich hoffe, Ihre beiden Anfragen damit ausreichend beantwortet zu haben.

Mit freundlichen Griiken
Im Auftrag

Dipl. Ing. Jérg Winkler
stadt. Oberbaurat
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Ihre Anfrage gem. § 18 GeschO Rat in der Sitzung der Bezirksvertretung Mitte am
27.01.2015 betreffend Verkehrsfithrung an der Bahnhofshinterfahrung in Héhe der
Zufahrt zum Kuhlerkamp

Sehr geehrte Frau Kingreen,

in der o. g. Sitzung der Bezirksvertretung Mitte berichteten Sie von einem Wortbeitrag
eines ca. 14jahrigen Jungen im Jugendrat Mitte. Es bestehe die Schwierigkeit vom Kuh-
lerkamp in Richtung Haspe fuBlaufig am neuen Kreisel vorbei die neue Stralte der Bahn-
hofshinterfahrung zu iberqueren. Sie haben sich die Situation vor Ort angeschaut und
fragten, ob nicht auch in der jetzigen Bauphase dort Abhilfe geschaffen werden kénne.

Hierzu teile ich Folgendes mit:

Zurzeit besteht eine fuBlaufige Verbindung zwischen Kuhlerkamp und dem neuen Kreis-
verkehr an der Wehringhauser Strafle. Im Bereich des Kreisverkehrs muss die Fahrbahn
gequert werden. Ab hier gibt es ein Baustellenprovisorium, welches zuerst tber einen
Schottergehweg und dann tber die abgesperrte Fahrbahn fuhrt. Die neue Kreuzung wird
uber die abgesperrte Fahrbahn gequert, bevor man den bereits fertig gestellten Gehweg
in Richtung VHS erreichen kann. Diesen muss man bis zur Fulgéngersignalanlage an
der Kreuzung Schwanenstralle benutzen, um die B 7 hier sicher Uberqueren zu kdnnen.
Dann kann man gesichert zum Teil Uber einen provisorischen Baustellengehweg in Rich-
tung Haspe gelangen. Diese Wegebeziehung wurde mit dem Fachbereich Offentliche Si-
cherheit und Verkehr abgestimmt und so genehmigt.
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Sobald die Witterung es zulasst, ist geplant, hier schnellstmoglich Besserung zu errei-
chen, indem der Gehweg entlang der neuen Ufermauer vom Kuhlerkamp kommend in
Richtung Haspe fertig gestellt wird und somit benutzt werden kann.

Ich hoffe, Ihnen mit diesen Informationen weitergeh_olfen zu haben.

Mit freundlichen Grifien
Im Auftrag

e B v

Schwemin
Fachbereichsleiter

2. Durchschrift an BV 21
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